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PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUCUBA
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OFiCIO GAB/PMI N° 655
Irauguba-Ce, em 27 de outubro de 2021.

Ao Excelentissimo Senhor,
Rogério Barbosa Mesquita
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IRAUCUBA

Excelentissimo Senhor Presidente,

O MUNICIPIO DE IRAUGUBA, representado pelo Prefeito Municipal
em Exercicio, Senhor FRANCISCO EVARISTO LOPES MACIEL, vem mui
respeitosamente a presenca de Vossa Exceléncia, encaminhar a esta Augusta
Casa Legislativa, o incluso Projeto de Lei Municipal que “AUTORIZA O
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, ADQUIRIR UM IMOVEL, REFERENTE A
UMA CASA, COM AREA DE 195,94 M?, LOCALIZADO NO DISTRITO DE
MISSI, ZONA RURAL, DO MUNICIPIO DE IRAUGUBA-CE, DE
PROPRIEDADE DO SR. COSMO RODRIGUES DE PAULA, POR MEIO DE
DESAPROPRIA(}AO JUDICIAL E/OU AMIGAVEL, PARA DOACAO A
FAMILIA CARENTE, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

Sem mais para 0 momento, renova-se votos de estima e elevada
consideracgao.

Francisco Evaristo Lopes Maciel
PREFEITO EM EXERCICIO DO MUNCIPIO DE IRAUCUBA

<A MUNICIPAL DE IRAUGUBA
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IRAUGUBA-CE
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MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO DE PROJETO DE LEI DE N° 100/2021.

A sua Exceléncia
Rogério Barbosa Mesquita
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IRAUCUBA,

Tem-se a satisfacdo de encaminhar a Vossa Exceléncia para escrutinio
dessa digna Casa Legislativa o presente projeto de lei “AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, ADQUIRIR UM IMOVEL, REFERENTE A UMA CASA,
COM AREA DE 195,94 M?, LOCALIZADO NO DISTRITO DE MISSi, ZONA RURAL,
DO MUNICIPIO DE IRAUGUBA-CE, DE PROPRIEDADE DO SR. COSMO
RODRIGUES DE PAULA, POR MEIO DE DESAPROPRIA(}AO JUDICIAL E/OU
AMIGAVEL PARA DOAGAO A FAMILIA CARENTE, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.”

DA JUSTIFICATIVA:

Assevera-se que a presente propositura € de grande valia para esta
Municipalidade, haja a vista a possibilidade de aquisicdo de uma casa para
posteriormente doar a familia carente, no ambito deste Municipio de Irauguba.

O Brasil, como membro da ONU, assina embaixo do que diz a Declaragédo
dos Direitos Humanos: “Toda pessoa tem direito a um padrdo de vida capaz de
assegurar a si e a sua familia saide e bem e bem-estar, inclusive alimentagéo,
vestuario, habitagdo, cuidados médicos e os servicos sociais indispensaveis”. Isso
porque os tratados e acordos internacionais assinados pelo Estado brasileiro tém
forca de lei, fazendo ser obrigatério o seu cumprimento dentro do nosso territorio.

Além da declaragdao da ONU, o Brasil também integra o Pacto Internacional
dos Direitos Econdmicos, Sociais e Culturais, que foi promulgado em 1996. O Pacto
diz que os Estados que o assinaram “reconhecem o direito de toda pessoa a nivel
de vida adequado para si préprio e sua familia, inclusive a alimentagao, vestimenta e
moradia adequadas, assim como a uma melhoria continua de suas condi¢cdes de
vida”.

Como ja afirmado e demonstrado em diversas oportunidades, este Executivo
Municipal deseja dar continuidade a uma politica habitacional de beneficio coletivo e
ndao cessara esforcos em potencia-la e favorecer aqueles que mais precisam,
conforme preceituado nos supramencionados acordos internacionais.

Ademais, a desapropriacéo a qual se pleiteia a autorizagao é revestida de um
interesse publico inquestionavel e podera gerar beneficios além do diretamente
beneficiario, na verdade, se traduz como progresso geral a coletividade iraugubense.
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Nos termos do Programa Morar Melhor, devidamente chancelado nesta
Municipalidade por intermédio da Lei n° 1.446, de 19 de Dezembro de 2019, sera
selecionada uma familia que atenda os respectivos requisitos e assim, concretizada
a doagao com condicionantes, a fim de assegurar a esséncia deste programa social.

Na certeza de haver justificado a contento a imperiosa necessidade da
aprovacgao do presente projeto de lei, desde ja se antecipa votos de real estima e

apreco.
Palacio Verde, Irauguba-CE, em 27 de Outubro de 2021.
/
Francisco Evaristo Lopes Maciel
PREFEITO EM EXERCICIO DO MUNICIPIO DE IRAUCUBA
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PROJETO DE LEI N° 100 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL,
ADQUIRIR UM IMOVEL, REFERENTE A UMA
CASA, COM AREA DE 195,94 M?, LOCALIZADO NO
DISTRITO DE MISSi, ZONA RURAL, DO MUNICIPIO
DE IRAUCUBA-CE, DE PROPRIEDADE DO SR.
COSMO RODRIGUES DE PAULA, POR MEIO DE
DESAPROPRIACAO JUDICIAL E/OU AMIGAVEL,
PARA DOACAO A FAMILIA CARENTE, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O PREFEITO EM EXERCICIO DO MUNICIPIO DE IRAUGUBA, no uso
de suas atribuicdes que lhe sdo conferidas pelo art. 64, inciso Il, da Lei
Orgéanica do Municipio de Irauguba, APRESENTA o seguinte projeto de Lei a
esta proba Casa Legislativa:

Art.1°. Fica o Municipio de Irauguba, autorizado a adquirir, através de
desapropriagdo amigavel ou judicial, um imével com area total de 195,94 m?,
localizado no distrito de Missi, Zona Rural, Municipio de Irauguba, de
propriedade do Sr. Cosmo Rodrigues de Paula, CPF n° 862.700.793-49, que
possui as seguintes confrontacdes: A OESTE (FRENTE): Limitando-se 9,70
metros com veértice P1 (409261.00 m E / 9599562.00 m S) ao vertice P2
(409262.00 m E / 9599570.00 m S) limitando-se com a Rua do Angico; A SUL
(LADO ESQUERDO): Limitando-se 20,20 metros com vértice P1 (409261.00 m
E / 9599562.00 m S) ao vértice P4 (409280.00 m E / 9599560.00 m S)
limitando-se com a residéncia da senhora Joana Darc; AO NORTE (LADO
DIREITO): Limitando-se 20,20 metros com vértice P2 (409262.00 m E /
9599570.00 m S) ao vértice P3 (409281.00 m E / 9599567.00 m S) com a
residéncia da senhora Adriana Neves; AO LESTE (FUNDOS): Limitando-se
9,70 metros com vértice P3 (409281.00 m E / 9599567.00 m S) ao vértice P4
(409280.00 m E / 9599560.00 m S) a residéncia da senhora Fatima;

Art. 2°. A area cuja aquisi¢ao é autorizada pela presente Lei, destina-se
a doagao a familia carente, no ambito deste Municipio de Irauguba, nos termos
do Programa Morar Melhor.

Art. 3°. O valor a ser pago pelo imével de que trata artigo 1° desta Lei,
é de R$ 12.000,00 (doze mil reais), conforme valor avaliado pela Comissédo de
Avaliacdo de Imoveis desta Prefeitura.

Art. 4°. O valor a ser pago pelo imével, nunca sera superior ao
estabelecido no artigo 3° desta Lei, e encontra-se dentro do valor de mercado e
no patamar da avaliacdo elaborada pela Comissdo Especial de Avaliagao cujo
laudo, encontra-se anexo.

* penceant
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Art. 5°. As despesas decorrentes da aquisicdo e da escrituracdo da
area desapropriada correrdo a conta de dotagdes orgamentarias proprias.

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as
disposi¢ées em contrario.

Palacio Verde, Irauguba-CE, em 27 de outubro de 2021.

/

Francisco Evaristo Lopes Maciel
PREFEITO EM EXERCICIO DO MUNICIPIO DE IRAUCUBA
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PORTARIA GAB/PMI N° 776 DE 30 DE AGOSTO DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE IRAUGUBA, no uso de suas atnbuicoss
legais e com fundamento no que dispde o art 64 da Let Orgénica do Municipio de
lrauguba, Prornuigada em 05 de abril de 1990

RESOLVE

Art. 1° - Nomear & COMISSAO para identificar e avaliar imovel (casal na
Rua do Angice, n® 517 Distrito de Missi no municipio de Iraucuba que ¢ de
nteresse da Administragdo Publica adquint com designic a doagdo & farmilia
carente do Municipio, nos termos do Programa Morar Melhor Ler n 1 566/.2021

Art. 2° - A Comiss&o gue dispbe ¢ ant 1" fica composta pelos sequinies
membros.

» PRESIDENTE: Robson Mesquita dos Santos (Dusto
Departamento de Material e Patnmonio)

« MEMBRO: Francisco Wellington Camelo Pinheiro (Engenhero Civil)

« MEMBRO: Djally Brito Gomes (Diretora do Departamentc de Inciuséo
Habitacional),

Art. 3° - Que os procedimento sejam realizados e emitidos relatono no prazo
maxima de 08 (cinco) dias cormdos

Art, 4° - Esta portana entra em vigor na data de sua publicacan

Registre-se, Publique-se e.Cumpra-se

i AT
Patricia Maria Santos Barreto
PREFEITA MUNICIPAL




MEMORIAL DESCRITIVO

Interessado (s): PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUCUBA- CE / CNPJ:
07.683.188/0001-69

LOCALIZAGAO: Rua do Angico, n° 517, Distrito de Missi ne Municipio de
lrauguba/CE;

TiPO IMOVEL: Imével na zona rural do Distrito de Missi, Municipic de

irauguba/CE.

l
l

I
|-

AREA TOTAL DO IMOVEL.: 195,94m? |

LIMITES E CONFINANTES:

A OESTE (FRENTE): Limitando-gse 9,70 metros com vértice P1 (409261.00 m
E / 9599562.00 m S) ao vértice P2 (409262.00 m E / 9599570.00 m 8)
limitando-se com a Rua Rua do Angico;

A SUL (LADO ESQUERDO): Limitando-se 20,20 metros com vértice P1
(409261.00 m E / 9599562.00 m S) ao vértice P4 (409280.00 m E / 9598560.00
m S) limitando-se com a residéncia da senhora Joana Darc;

AC NORTE (LADO DIREITO): Limitando-se 20,20 metros com vertice P2
(409262.00 m E / 9599570.00 m S) ao vértice P3 (409281.00 m E / 9599567 00
m S) com a residéncia da senhora Adriana Neves;

AQ LESTE (FUNDOS): Limitando-se 9,70 metros com vértice P3 (40928100 m
E / 9599567.00 m S) ao vértice P4 (409280.00 m E / 8598560.00 m S) a
residéncia da senhora Fatima,

™

Irauguba/CE, 23 de Setembro de 2021
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EXCELENTISSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL PATRICIA MARIA DOS SANTOS
BARRETO

Conforme Portaria GAB/PMI n® 776/2021, que nomeou Comissdo Avaliadora de
imaéveis para o poder publico municipal, tendo como componentes: ROBSON MESQUITA DOS
SANTOS, Diretor do De‘ﬁartamento de Material e Patrimdnio, FRANCISCO WELLINGTON
CAMELO PINHEIRO, Engenheiro Civil do Municipio e DJALLY BRITO GOMES, Diretora do
Departamento de Incluséo Habitacional, com a finalidade de avaliar imovel (casa), localizada na
Rua do Angico, n® 517, Distrito de Missi no Municipio de lrauguba/CE, a fim de adquirir com
designio a doag&o & familia carente do Municipio, nos termos do Programa Morar Melhor Lei n®
1.446/2019.

Tendo efetuado as diligéncias necesséarias para o cumprimento do trabalho que
nos foi confiado, vimos apresentar o laudo técnico de avaliagéo.

LAUDO DE VIABILIDADE DO TERRENO PRELIMINARMENTE:
iniciaimente esclarecer que a pesquisa e a apuragao do valor imobilidrio contido ne final do laudo,
obedeceram ao critério de transacfo 3 vista, na data. N&o se tratando de valor de custo ou de
reposigéo, podendo este ser maior ou menor que o valor transacional e realizavel. '
LOCALIZACAO E DESCRICAO DO TERRENO
LOCALIZAGCAO DO TERRENO: Rua do Angico, n°® 517, Distrito de Missi no Municipio de
frauguba/CE.
AREA TOTAL DO TERRENO: 195,94m?
PROPRIETARIA: COSMO RODRIGUES DE PAULA
LIMITANDO-SE AQ;
A OESTE (FRENTE): Limitando-se 9,70 metros com a Rua do Angico;
A SUL (LADO ESQUERDO): Limitando-se 20,20 metros com a residéncia da senhora Joana
Darc;
AQO NORTE (LADO DIREITO): Limitando-se 20,20 metros com a residéncia da senhora Adnana
Neves;
AQ LESTE (FUNDOS): Limitando-se 9,70 metros com a residéncia da senhora Fatima,

FINALIDADE: avaliar imével (casa), localizada Rua do Angico, n® 517, Distrito de Missi no
Municipio de lraucuba/CE, a fim de adquirir com designio a doacéo & familia carente do
Municipio, nos termos do Programa Morar Melhor Lei n® 1.446/2019.

AVALIAGAO:
Trata-se de um imével com uma area total de 195,94m? com designio a doagao a familia carente |
do Municipio.




Por todos os itens atras exposto, esta comissao avaliadora indica © valor de R$ 12.000,00 (doze

mil reais).

Nada mais havendo a avaliar, encerramos este laudo, ao final assinado pelos membros desia

COmissao.
23 de Setembro de 2021
e MasQuars Dol F2IDT O DA
T Robson Mesquita dos Santos Djally Brito Gomes
Diretor de departamento de Material e Diretora do Departamento de Incluséo
Habitacional

Patriménio
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Francisco Wellinﬂn’ Camelo Pinheiro
Engenheiro Civil
CREA/CE: 44280DICE




CONTRATO DE COMPRA E VENDA DE IMOVEL

Pelo presente instrumento particular, de um lado, MANUEL BRUNO DOS
SANTOS, brasileiro, comerciante, solteiro, portador do RG n® 20070177940,
inserito no CPF sob o n® 049.850.783-10, residente ¢ domiciliado a Rua Miguel
Barbosa, Alto da Mangueira, n° 478, Distrito de Misst, Irauguba-CE, de ora em
diante denominado simplesmente VENDEDOR e, de outro lado, COSMO
RODRIGUES DE PAULA, brasileiro, agricultor, casado, portador do RG n®
3480006-2000, inscrito no CPF sob o n® 862 700793-49, residenie ¢
domiciliado na Fazenda Boqueirdo, Distrito de Missi, Irauguba, CEP 62.625-000,
de ora em diante denominada COMPRADOR, este por estar impossibilidado de
assinar assina 4 rogo a Sra. MARIA SENIA DE SOUSA PAULA RODRIGUES,
brasileira, agricultora, casado, portadora do RG n° 2002021030250, inscrito no
CPF sob o n® 017.854.323-38, residente e domiciliado na Rua da Delegacia, . n”
115, Distrito de Missi, Irauguba, CEP 62.625-000, tém entre_si como jusio e
contratado 0 que segue, que se obrigam a cumprir por si, seus herdeiros e
sucessores:

l O VENDEDOR, na qualidade de legitimo possuidor do imovel
localizado na Rua do Angico, n° 517, Distrito de Missi, Irauguba-CE, lado direito
com Adriana Neves e lado esquerdo Joana Darc, com 9.70m (nove metros ¢
setenta centimetros) de frente, 20,20m (vinte metros ¢ vinte metros) de
comprimento, resolve vendé-lo(a)(s) ao COMPRADOR, pelo valor de RJ
5.700,00 (cinco mil e setecentos reais), que devera ser pago da seguinte forma
pagamento 4 vista na data da assinatura deste contrato, do qual o VENDEDOR
dard plena quitagio,

[ 1~ O presente conirato obriga tambeém os sucessores das partes.

. X A posse do(s) imovel (is) sera transferida ao COMPRADOR apos a
desocupagdo do (s) imovel (is) e entrega definitiva das chaves. mas a
transferéneia definitiva somente ocorrera mediante o recebimento do valor total
estipulado na clausula anterior.

2 | - Na hipotese de pagamento em cheques, a quitagéo das parcelas ¢ do negocio
estara condicionada a compensagfio ou cobranga banciria correspondente.

3. Em consequéncia ao acima pactuado, se a COMPRADOR niio efetuar
0 pagamento, ou se os cheques ndo forem liquidados ou pagos, o presente
instrumento  considerar-se-4 rescindido de pleno direito. ficando o
COMPRADOR constituido em mora ¢ obrigado a restituir imediatamente o(s)
imovel (is) adquiridos.

-®

3.1 - Na hipotese de ocorréncia de mora, o VENDEDOR restituira ao

COMPRADOR a importdncia equivalente a 50% (cinquenta por cento) do sinal e
das parcelas efetivamente pagas, corrigidos pelo IGP-M da FGV a partir do mes




g M

34 Gl
AVTEN TEIADER 7
- _,A- SRR - § . e

- ' Rp | [T

ATV $O MTRAE #F ¢

apés a quitaglo integral do prego, isentando o VENDEDOR de qualquer
responsabilidade sobre eventuais consequéncias de sua omisséo,

5. As partes elegem o foro da Comarca de irauguba/CE. para dirimir
qualquer controvérsia decorrente deste contrato,

E por estarem assim justas e contratadas, assinam o presente em 2 (duas) vias de
igual teor, jJuntamente com as testemunhas abaixo.

Missi, irauguba, 05 de outubro de 2021
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IRAUCUBA

TENGEOTTT
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUCUBA
SECRETARIA DA ADMINISTRACAO

OFiC10 SEAD/PMI N2 335 DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.

[lma. Sra.

JANAELLE MOTA OLIVEIRA

CHEFE DE GABINETE

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUCUBA

ASSUNTO: Solicitagdo de PROJETO DE LEL

Prezada Senhora,

Cumprimentando lhe cordialmente, venho por meio deste solicitar a V.S¢, que seja
providenciado PROJETO DE LEI para desapropriagdo de um imovel no Distrito de Missi, para
doacio as familias carentes do Municipio nos termos do programa Morar Melhor Lei 1.566/2021.

Pegas em Anexo:

Declaragio de posse;

Laudo técnico de avaliagao;

Planta de localizagao do imovel
Memorial Descritivo;

Portaria da comissao,

RG, CPF e comprovante de residéncia.

Sem mais para o momento, concluo com protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

FRANCISCO ANTONI DRlGUES SILVA JUNIOR
SECRE’I‘ARIO ADMINISTRAGAO
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